UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Ars Semper Gavdendi

Demonstrata Ex Sola Consideratione Divinae Providentiae Et Per
Adventvales Conciones

Sarasa, Alfonsus Antonius de
Antverpiae, 1664

Pars II. Respondetur dubiis quae Diuinae Prouidentiae solent opponi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13517

P A R S II.

*Respondetur dubiis qua Diuina Prouidentia
solent opponi.*

TRACTATVS VI.

Vniuersa propter semetipsum operatus est Do-
minus ; impium quoque ad diem malum.
Proph. 16.

*Optimè à Deo permitti peccata in hoc mundo, demon-
stratur: ac propterea neminem iis turbari debere.*

PRO O E M I V M.

 Actenus Diuinæ Sapientiæ inscrutabiles abyssos contemplati sumus ; non eâ quidem fiduciâ quod speraremus illam mente posse complecti, sed vt ingentem opinionem quâ tantopere indigemus, de magnâ Dei Mente concipientes, eius tandem Prouidentiæ acquiescamus. Jam verò cùm id etiam viderimus, infinitam illam scientiam necessariam planè fuisse huic orbi rectè dirigendo, duo imprimis stauit ; primò , nihil prorsus casu accidere ; deinde , capaces non esse nos qui de rerum eventibus iudicemus ; ac proinde id solidum nobis relinqui , vt rectè & quidem optimè omnia contingere statuamus. Hoc verò cùm iam animo fixum omnino sit, certè , vt ante me dixisse memini, plurimæ posthac rationes occurrit, quibus vt Epictetus aiebat, facilè *in omnibus Deum apud homines defendam*, detergamque querimonias omnes, quibus non rectè de Diuinâ Prouidentiâ sentientes, fucum faciunt , verita-
tique

apud Ar-
rian. 14.
c. 16.

tique tenebras conantur aspergere. Ac imprimis illud quasi capitale occurrit, Dei Prouidentiā si regerentur cuncta, certè non permittenda scelera, quibus & Dei gloriæ multum detrahitur, & mundus concutitur vniuersus. Hæc petra scandalū, iis quibus statutum est ruere, sesequè præcipitare. Verùm occurrere eis placet: Diuinitatisque acturus causam, ostendam imprimis, ultimum finem quem Deus in omnibus suis spectat actionibus, esse suam Gloriam, seu Diuinitatis suæ manifestationem. Vnde secundum liquidò elucescat: nimirum optimâ ratione ductum, scelera quantumuis grauia permisisse, nullaque in re, Prouidentiæ suæ mirabilem artem præclarius ostendisse, quam cum per ipsa scelera, gloriæ suæ, imò & hominum commodis, maximæ adiicit incrementa.

§. I.

Inculcatur iterum, omnia à Deo bene fieri, nosque capaces non esse, qui de rerum euentibus iudicemus, aut quidquam stautamus.

I. **M**aneat igitur illud fixum ratumque fundamentum, cui totam mentis nostræ, cogitationum, iudiciorumque machinam, tranquilla ut sit, incumbere necesse est. Primò quidem, nihil proflus in totâ naturâ rerumque serie agi, quod non Deo destinante & dirigente agatur. Idque non temere & prout casus fert, sed post infinita studia, omnibusque rectè expensis & perpenfis eum statuisse, quidquid mihi aliisque obuenit: eaque cō quō obueniunt tempore, cō loco, per eas ipsas personas accidere, mihi naturæque longè fuisse conducibilius. Quod quidem idcirco speciatim dico, quod videam, cū rem ipsam quæ nobis accidit incusare non audemus, ne Diuinæ videamur refragari voluntati, tum verò modum circumstantiasque arrodere. Si que conquerimur passim, petimusque; an tum omnino necessaria esset pluvia cum iter adornabamus? an tum omnino ægrotandum, cū religionis opera agitabamus animo? an tum morte dissoluendum matrimonium, cū res domesticæ prosperè incipiebant fluere? an tum vitæ filia incidenda filio, postquam plurimâ

*Omnia
qua eue-
niunt, bene
euentre, &
bono mo-
do, iudicâ-
dum est.*

rimâ educatus curâ & ære, in spem matris adeptâ surgebat dignitate: bella hæc differri an non poterant? aduersitatemque quas patimur, an non ab alijs, quam ab his qui eas inferunt, poterant immitti? Infinitæ sunt eiusmodi nostrum omnium querimoniaz: de modô querimur, ubi rem ipsam improbare penitus non audemus.

*Quisquis-
si persua-
deat nō esse
capacēs,
qui iudicet
quid sit
melius ne-
que reipu-
blica,*

2. Ad hæc non aliud habeo quod reponam, quam quodd sine circumstantijs, euentum ipsum non disposuerit Deus, neque circumstantias sine euentu. Rationes omnium perspectas qui habuerit, erit imposterum mihi Deus. Illud scio, à Diuinâ Mente in hunc ordinem cuncta non casu, sed summâ industriâ fuisse digestâ; cumque morbum, eam tempestatem, illud bellum, eam iniuriam, id genus mortis & non aliud, hoc tempore & non futuro quocumque, per hos homines & non per alium ullum mihi superuenire, fuisse conuenientius, & mihi naturæue, & me natu ramque dirigenti Deo. Hoc fixum, hoc ratum sit. Hic sto, hic quiesco.

3. Alterum quô proiectam in diuinis consilijs diiudicandis pertulantiam, audacemque temeritatem penitus frænem, imò infringam, est stupor imbecillitasque mentis meæ, tam cœcè in sententiam ferendam proflicantis: cum nihil tam clarum sit, quam quid sit modò melius, quid conuenientius determinare, nobis neque generatim, neque etiam speciatim esse possibile. Dic sodes, generatim naturæ quid sit melius, hodie pluere an non pluere? ventos & quidem hos, & quidem hâc vehementiâ spirare, an quiescere? quis hîc loqui audeat, nisi cui tota natura penitus est perspecta, omniumque camporum animaliumque nota & expensa est necessitas? Quid conuenientius sit, morbis vexari ciuitates, bellis Rempublicam, cuius est id diiudicare, nisi cui id etiam notum est, qui demum morbos bellaque consequentur casus, & quidem longâ euentuum serie? nam morbos pestesque, plurima ciuitatibus bona consecuta sunt; multa etiam per bella in Rempublicam inuecta sunt commoda, quibus iam in pace, ad quam tamen tantopere anhelabant, sese carere, Belgæ cum hæc scribimus consitentur, & nonnulli etiam deplorent. Sic pax nonnunquam peior bello est; & victoriæ ingentes, victores ipsos sàpissimè euerterunt.

4. Quid igitur tantopere clamamus? quid conquerimur? quid statuimus,

2.

statuimus, quid decernimus miseri homunciones, quorum consilia tam aut nulla sunt, aut infirma? Certe ut rectissime monet Sapiens, *Cogitationes mortalium timidæ*, *Et incertæ prouidentiæ nostræ*. Vis scire cur timidæ? quia in tenebris sumus. Sicque nobis accedit, id quod concubiâ nocte in conlaui sibi ignoto, sine lumine ambulanti; omnia timet quia ignorat omnia; etiam tuta timet, quia nescit ubi figat pedem; & vt fixerit, nescit quid porrò deinceps sit. Ita nobiscum agitur, ne quidem harum, quibus inhæremus, rerum circumstantias omnes perspicimus; quid deinde futurum sit ignoramus plane; timidæ igitur ut sint cogitationes hominum necesse est, neque firmæ conceptiones eorum ut habet Syriaca expositio. Non habemus ubi pedem figamus lapsus securi: idcirco, ut fert textus Arabicus, *Cogitationes mortalium sunt timores*, quidquid enim agis, semper de rei euentu timendum est. Amens sit certe, qui ignoto loco, in tenebris constitutus, sine duce, pro suo libitu quaquauersus eum tulerit impetus, ferri vult; & tum forte prolapsus, de ruinâ tamquam de iniuriâ sibi illatâ, apud obuios quoque conqueratur. Amentior, qui ducis omnia præscientis præcipitia, oblata manum ferox auersatur, eamue cœcus plane suo nihilominus vult arbitrio moderari. Cœcus es, ô homo, qui cuncta dijudicare vis; præteritorum immemor, præsentium ignarus, futurorum ignorans; & tu iudicium de rebus fers, nec erubescis? stupidum te agnoscis, mentis lumine te captum scis, & nequum files? naturæ directori Sapientissimo, consiliorum omnium arbitro acutissimo audes obstrepere? Amens & ipse sim, si de hâc re pluribus tecum agam.